## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2023	Plenário das Deliberações	
RECEBIDO  Ass.:	X Requerimento  □ Indicação  □ Moção	N°/2023

Autor: Vereador RONAIR DE JESUS NUNES - PSDB:

Senhores Vereadores,

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÕES, em razão da atuação de dois agentes da Polícia Militar que lograram êxito ao conter o deslocamento de um veículo, com duas crianças no seu interior, cuja genitora dos mesmos e condutora do automóvel encontrava-se em desespero na tentativa de salvar seus filhos de eventual acidente, sendo aplaudidos e congratulados os seguintes Policiais Militares:

1) CB PM RAMSES LINS BARROSO;

2023.

2) 2° SGT. PM CLEITON RAIMUNDO DE SOUZA.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 23 de agosto de

RONAIR DE JESUS NUNES

Vereador – PSDB Presidente da Comissão de Economia e Finanças

## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

## **JUSTIFICATIVA**

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Esta Moção, tem por objetivo reconhecer a brilhante atuação dos seguintes agentes da Polícia Militar, CB PM Ramses Lins Barroso e 2º SGT. PM Cleiton Raimundo de Souza, que realizaram o trabalho de conter o veículo que se deslocava com duas crianças em seu interior no Bairro Anchieta, sem qualquer condutor, amenizando, assim, o desespero de uma mãe que temia grave acidente com as suas filhas. Ficara constatado que o deslocamento do referido automóvel dera-se em razão de uma criança que se moveu do banco de trás para o da frente, desacionando o freio de mão, todavia ninguém saiu ferido do ocorrido.

De forma honrosa, congratulo os Militares em destaque e conclamo aos meus Nobres Pares a se juntarem a mim, para que de forma pública, outorgarmos esta homenagem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 23 de agosto de 2023.

## RONAIR DE JESUS NUNES

Vereador – PSDB Presidente da Comissão de Economia e Finanças